
Učební plán 

41-55-E/01   

Opravářské práce 

Vyučovací 

předmět 

Počet vyučovacích hodin 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Český jazyk 

a literatura 
1,5 1,5 0 

Anglický jazyk 1 1 1 

Občanská nauka 1 1 1 

Matematika 1,5 1,5 0 

Tělesná výchova 1 1 1 

Informatika 1 1 1 

Strojnictví 2 0 0 

Technické kreslení 1 0 0 

Základy zemědělské 

výroby 
1 0 0 

Zemědělské stroje 

a zařízení 
2 2 2 

Motorová vozidla 0 2 1 

Technologie oprav 3 3 2 

Řízení motorových 

vozidel 
0 2 0 

Odborný výcvik 15 16 23 

Celkem 31 32 32 

 

 

www.sosasou-vlasim.cz 

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, 

Vlašim, Zámek 1 

 

 

 

 

 

 

 

OPRAVÁŘSKÉ PRÁCE 

41-55-E/01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Vstupní předpoklady žáků: splnění povinné školní docházky 

Obor je určen pro žáky základních škol se specifickými poruchami učení 

s ukončenou povinnou školní docházkou. 

Dosažený stupeň vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

Délka a forma vzdělávání: 3leté, denní 

Způsob ukončení a certifikace: závěrečná zkouška, výuční list 

a vysvědčení o závěrečné zkoušce  

 

Po získání výučního listu je možnost pokračovat ve vzdělávání přestupem 

do 3. ročníku oboru Opravář zemědělských strojů a získání výučního listu 

v tomto oboru. 

 

Pracovní uplatnění absolventa 

Absolvent: 

 uplatní se zejména v oblasti zemědělského opravárenství a servisních 

služeb v povolání zemědělský dělník, zaměřený na výkon opravářských 

prací; 

 je schopen provádět údržbu, opravy a seřizování strojů, a také vyrábět 

a renovovat jednoduché součástí;  

 může se uplatnit i v příbuzných strojírenských provozech, lesním 

hospodářství, dopravě, stavebnictví, případně v dalších oblastech, kde 

se vyskytuje opravárenská problematika; 

 v případě absolvování specializačních kurzů se může uplatnit 

i při obsluze složitých zemědělských strojů a zařízení, pro kterou je 

vyžadováno zvláštní oprávnění. 

Odborné vědomosti absolventa: 

 orientuje se v normách a v technických podkladech pro zhotovování 

strojních součástí; 

 orientuje se v příslušných technických normách a předpisech 

a dodržuje požadavky uvedené v technické dokumentaci 

k opravovaným strojům a zařízením; 

 vyhledá technické informace s využitím informačních a komunikačních 

technologií; 

 provádí operace ručního a strojního obrábění s využitím výrobní 

dokumentace; 

 ovládá základní operace ručního tváření kovů za tepla; 

 zvládá svařovat elektrickým obloukem tavící se elektrodou v aktivním 

plynu; 

 získá řidičské oprávnění skupiny T; 

 volí vhodnou renovační metodu pro strojní součásti, posoudí technickou 

účelnost a ekonomickou efektivitu provedené renovace; 

 spolupracuje při zjišťování technického stavu motorových vozidel 

(traktorů) nebo zemědělských strojů pomocí měřidel a diagnostických 

prostředků; 

 spolupracuje při určení příčiny poruchy a navrhne opatření k jejímu 

odstranění; 

 provádí technické údržby, opravy a seřízení motorových vozidel 

(traktorů) a běžných zemědělských strojů a zařízení pro rostlinnou 

a živočišnou výrobu; 

 obsluhuje motorová vozidla (traktory) a běžné zemědělské stroje; 

 

Režim vzdělávání 

Náplní oboru výuky je teoretické vyučování a praktická výuka formou 

odborného výcviku. Teoretická výuka se s praktickou výukou střídají 

v 1. a 2. ročníku v pravidelných týdenních cyklech, ve třetím ročníku je 

v desetidenním cyklu 7 dní odborný výcvik a 3 dny škola. 

 

Nabízíme:  

 přípravu na získání řidičského oprávnění na motocykl; 

 kombajnérský kurz; 

 svářečský kurz pro svařování v ochranné atmosféře; 

 návštěvy odborných veletrhů a výstav; 

 vlastní stipendijní program hrazený z prostředků SRPŠ; 

 sportovní aktivity; 

 ubytování a stravování žáků ve vlastních zařízeních školy. 

 


